岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

岐阜県伐木安全技術評価会 2023 を開催します！

労働災害の発生度合いを表す「業種別死傷年千人率※1」は、林業が全産業の中で最も高く（令

和４年 23.5 人、全産業平均 2.3 人の約 10 倍）、岐阜県での林業労働災害発生件数（令和４年

45 件）は全国７位となっており、林業労働災害の防止は喫緊の課題となっています。

そこで県では、林業労働災害の発生割合が最も高いチェーンソーを使った伐木作業における

「安全」及び「正確」な作業技術の向上を図るため、昨年度に引き続き下記のとおり「岐阜県

伐木安全技術評価会 2023」を開催します。

記

１ 日 時 令和５年１１月１８日（土）９：００～１６：００

       （※荒天の場合は翌日同時間帯に延期、翌日も荒天の場合は中止）

２ 会 場 美濃市運動公園 台山ヒロック（美濃市曽代１１２５－２）※７位置図参照

３ 主 催  岐阜県（共催：一般社団法人岐阜県森林施業協会）

４ 参加者  県内の森林技術者及び関係者等 計１００人程度

・ビギナークラス（新規技術者） １０人

        ・プロフェッショナルクラス（熟練技術者） ６人

        ・見学者等 ８０人

５ 内 容  ビギナー及びプロフェッショナルのクラス別に、技術評価を実施します。

各競技では日本伐木チャンピオンシップ※2 作成のルールブックに準じて安

全作業と正確な技術を評価します。

        (1) ソーチェン着脱競技

(2) 丸太合せ輪切り競技

        (3) 伐倒競技（簡易方式）

        (4) 枝払い競技

        ・(1)と(4)は、プロフェッショナルクラスのみの種目です。

         ・クラス毎に総合得点の上位３名に対して表彰を行います。

６ その他  取材をご希望の方は、当日、評価会本部前までお越しください。

令和５年１１月１３日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電話番号

森林経営課 担い手企画係
大島 愛彦

野田 昌吾

内線 4389

直通 058-272-8491

F A X 058-278-2706

７ 会場等位置図

※1… 業種別死傷年千人率とは

労働災害発生状況のうち、休業４日以上の死傷者数に対して、労働者1,000人あたり

１年間に発生する割合を示したもので、毎年、厚生労働省が労働災害統計として公表し

ています。

※2… 日本伐木チャンピオンシップとは

   森林技術及び安全作業意識の向上、林業従事者の社会的地位向上などを目的とし

て、２年に一度、世界伐木チャンピオンシップに出場する日本代表選手の選考会を

兼ねて開催される大会です。世界伐木チャンピオンシップのルールに準じて、５つ

の競技種目（伐倒競技、ソーチェン着脱競技、丸太合せ輪切り競技、接地丸太輪切

り競技、枝払い競技）により技術と安全性を競います。

1 年間の死傷者数
年千人率＝           ×1,000
     1 年間の平均労働者数

🄫岐阜県